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(1차추경예산)

용산초등학교



용산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-05-28 예산액 596,404,000

예산총칙

제2024학년도 용산초등학교회계 제1회 추가경정예산 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각  271,534천원"을 "세입·세출 각각 596,404천원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 용산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 596,404 271,534 324,870 119.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20,191 23,461 3.9

학생복지/교육격차 해소 158,243 188,059 31.5

기본적 교육활동 52,569 88,090 14.8

선택적 교육활동 32,356 101,646 17

교육활동 지원 56,300 98,167 16.5

학교 일반운영 5,211 96,981 16.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 317,438 567,052 95.1

자체수입 학부모부담수입 1,178 16,958 2.8

자체수입 행정활동수입 1,505 2,645 0.4

기타수입 전년도이월금 4,749 9,749 1.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 567,052 249,614 317,438

1.지방교육행정기관이전수입 567,052 249,614 317,438

1.교육비특별회계전입금수입 567,052 249,614 317,438

1.교육비특별회계전입금 567,052 249,614 317,438

1.학교운영비전입금 249,614 249,614 0

2.목적사업비전입금 317,438 0 317,438
(성립전_1추)수상안전교육비 : 1,120,000원 * 

1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)초등 돌봄교실 간식비 : 

4,066,000원 * 1개교 =
4,066,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

23,400,000원 * 1개교 =
23,400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체 보조금 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 152,365,000원

 * 1개교 =
152,365,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)석면유지보수용역비 : 2,196,000

원 * 1개교 =
2,196,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시기간제 인건비(초과근

무수당 미포함) : 14,873,000원 * 1개교 =
14,873,000

(성립전_1추)유치원 시기간제교사 법정부담금

 : 1,740,000원 * 1개교 =
1,740,000

(성립전_1추)과학교육지원금 : 7,000,000원 * 

1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)문화유산농촌체험 차량비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 7,210,000원

 * 1개교 =
7,210,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)미래수업학년 운영비 : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)미래학교 워크숍 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)단위학교 수업나눔 공동체 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)문화예술교육강화를 위한 지원비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)농어촌학교 교육여건 개선 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가지원금 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작 지원비 : 

520,000원 * 1개교 =
520,000

공립유치원 방과후과정 운영비 : 2,860,000원 

* 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)학교스포크클럽 활동 운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

나이스플러스 연구학교 운영비 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

전북미래학교 교육환경 지원비 : 25,000,000원

 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,140,000원 * 1개교 =
4,140,000

2.자체수입 19,603 16,920 2,683

1.학부모부담수입 16,958 15,780 1,178

1.수익자부담수입 16,958 15,780 1,178

1.급식비 16,958 15,780 1,178

1.급식비 13,956 13,956 0

2.우유급식비 3,002 1,824 1,178 우유급식비 : 580원*35명*58일= 1,178,000

2.행정활동수입 2,645 1,140 1,505

1.사용료및수수료 105 100 5

1.사용료및수수료 105 100 5

1.사용료 105 100 5 시설사용료 : 5,000원*1회= 5,000

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 2,520 1,020 1,500

1.이자수입 2,500 1,000 1,500
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,500 1,000 1,500 정기예탁금 및 이자수입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 20 20 0

1.기타행정활동수입 20 20 0

3.기타수입 9,749 5,000 4,749

1.전년도이월금 9,749 5,000 4,749

1.순세계잉여금 9,749 5,000 4,749

1.순세계잉여금 9,749 5,000 4,749

1.순세계잉여금 9,749 5,000 4,749 순세계잉여금(초등) : 4,236,000원*1회= 4,236,000

순세계잉여금(유치원) : 513,000원*1회= 513,000

세입합계 596,404 271,534 324,870
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,461 3,270 20,191

1.기타 교직원보수 18,601 600 18,001

1.교직원대체인건비 18,601 600 18,001

1.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 18,001 0 18,001

1.기간제교원인건비 16,261 0 16,261
(목적)유치원 시기간제교사 인건비 : 

14,873,000원*1회=
14,873,000

(목적)유치원 시기간제교사 성과상여금 : 

1,388,000원*1회=
1,388,000

3.기간제교원법정부담금 1,740 0 1,740
(성립전_1추)(목적)유치원 시기간제교사 

법정부담금 : 1,740,000원*1회=
1,740,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,860 2,670 2,190

1.교직원역량강화 3,630 1,200 2,430

1.[초]자율연수 3,630 1,200 2,430

1.일반수용비 3,630 1,200 2,430 교육경비 : 70,000원*15명= 1,050,000

관리자 교육경비 : 460,000원*3회= 1,380,000

2.교직원복지 1,230 1,470 -240

1.[초]교직원문화행사 1,230 1,470 -240

1.교직원복지비 450 450 0

2.일반업무추진비 780 1,020 -240 교직원 워크샵 식비 : -20,000원*6명*2회= -240,000

2.학생복지/교육격차 해소 188,059 29,816 158,243

1.급식 관리 17,558 16,380 1,178

1.학교급식운영 17,558 16,380 1,178

1.[초]우유급식비 3,002 1,824 1,178

1.우유급식비 3,002 1,824 1,178 우유급식비 : 117,800원*10월= 1,178,000

2.[초]급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]비조리교급식비 13,956 13,956 0

1.전출금 13,956 13,956 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 13,864 13,264 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,614 4,014 600

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,604 1,604 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 904 904 0

3.[초]보건실운영 2,310 2,310 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.교육운영비 360 360 0

3.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)금연교육 및 홍보자료 구입 :

 300,000원*2종=
600,000

2.학교환경위생관리 9,250 9,250 0

1.[초]먹는물관리 3,440 3,440 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,430 4,430 0

1.일반수용비 4,430 4,430 0

3.학생복지 156,637 172 156,465

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)상담지원비 : 60,000원

*13회*1명=
780,000

(성립전_1추)(목적)건강 및 위생용품 구입

비 : 50,000원*1종*3명=
150,000

(성립전_1추)(목적)반찬 지원비 : 50,000

원*1회*1가정=
50,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)사제동행 체험비 : 

120,000원*1팀 =
120,000

(성립전_1추)(목적)체헙비 : 90,000원*10

회=
900,000

2.학생복지운영 154,637 172 154,465

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 152,365 0 152,365

1.일반수용비 149,725 0 149,725
(성립전_1추)(목적)통학버스 임차료 : 

148,525,000원*1식=
148,525,000

(성립전_1추)(목적)차량관제 통신비 : 

600,000원*2대=
1,200,000

2.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)(목적)RTK단말기 구입비 : 

1,320,000원*2대=
2,640,000

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)전북에듀페이 입학지원

금 : 300,000원*7명=
2,100,000

3.기본적 교육활동 88,090 35,521 52,569

1.교과 활동 78,168 29,386 48,782

1.교과활동지원 18,710 4,360 14,350

1.[초]학습준비물구입 2,360 2,360 0

1.학습준비물 2,360 2,360 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]보충과정운영 4,140 0 4,140

1.기타수당 4,020 0 4,020
(성립전_1추)(목적)3학년 강사비 : 30,000

원*44시간=
1,320,000

(성립전_1추)(목적)4학년 강사비 : 30,000

원*45시간=
1,350,000

(성립전_1추)(목적)6학년 강사비 : 30,000

원*45시간=
1,350,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)(목적)3학년 운영비 : 30,000

원*2명*1회=
60,000

(성립전_1추)(목적)4학년 운영비 : 30,000

원*2명*1회=
60,000

4.[초]기초학력지도 7,210 0 7,210

1.운영수당 5,460 0 5,460
(성립전_1추)(목적)학습코칭 강사비 : 

35,000원*2시간*78회=
5,460,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)(목적)학습진단 검사비 : 

5,000원*32명=
160,000

(성립전_1추)(목적)학습상담비 : 50,000원

*2명*9회=
900,000
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(성립전_1추)(목적)교재 및 재료비 : 

20,000원*1종*12명=
240,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*12명

*5회=
180,000

(성립전_1추)(목적)통합진단검사비 : 

5,000원*54명=
270,000

5.[초]교과협의회운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)수업나눔 운영 물품구

입비 : 25,000원*5종*8명=
1,000,000

(목적)워크숍 수업자료 제작비 구입 : 

62,500원*1종*8명=
500,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)수업나눔 협의회비 : 

10,000원*10명*10회=
1,000,000

(목적)워크숍 협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.과학 교과활동 17,300 2,300 15,000

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]융합교육 선도학교 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)(목적)플롯 수업 강사비 : 

35,000원*12회=
420,000

2.교육운영비 6,230 0 6,230
(성립전_1추)(목적)스팀 프로그램 운영비

 : 260,000원*20회=
5,200,000

(성립전_1추)(목적)동아리 운영비 : 

515,000원*2개=
1,030,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)(목적)교직원 협의회 : 

17,500원*10명*2회=
350,000

4.[초]탄소중립 실천중점학교 

운영
8,000 0 8,000

1.기타수당 400 0 400
(성립전_1추)(목적)연수 강사비 : 100,000

원*2시간*2회=
400,000

2.운영수당 1,520 0 1,520
(성립전_1추)(목적)생태수업 강사비 : 

35,000원*32회=
1,120,000

(성립전_1추)(목적)학부모 연수 강사비 : 

200,000원*2회=
400,000

3.교육운영비 5,680 0 5,680
(성립전_1추)(목적)환경교육 물품 구입 : 

568,000원*10회=
5,680,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적) 교직원협의회비 : 

20,000원*10명*2회=
400,000

3.체육 교과활동 1,320 200 1,120

1.[초]교과운영 1,320 200 1,120

1.교육운영비 1,320 200 1,120
(성립전_1추)(목적)수상안전교육 임차료 :

 224,000원*1대*5일=
1,120,000

4.예술 교과활동 2,900 900 2,000
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1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학교예술교육지원사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)(목적) 강사비 : 35,000원*4

시간*13회=
1,820,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)(목적)운영물품구입 : 20,000

원*9회=
180,000

5.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 24,438 20,126 4,312

1.[유]교과운영 24,438 20,126 4,312

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.운영수당 7,840 5,727 2,113 자원봉사자 봉사료 : 2,113,000원*1회= 2,113,000

3.교육운영비 14,088 11,889 2,199 입학식(단체복외) : -224,000원*1회= -224,000

놀이활동자료 구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

체험학습 활동비 : 923,000원*1회= 923,000

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

7.정보교과활동 13,000 1,000 12,000

1.[초]교과운영 13,000 1,000 12,000

1.기타수당 1,860 0 1,860
(성립전_1추)(목적)AI정보교육 동아리 강

사비 : 30,000원*2시간*32주=
1,920,000

(목적)AI정보교육 동아리 강사비 : 

-60,000원*1회=
-60,000

2.교육운영비 9,090 1,000 8,090
(목적)AI정보교육교구 및 재료비 : 62,000

원*1회=
62,000

(성립전_1추)(목적)AI정보교육교구 및 재

료비 : 81,875원*80종=
6,550,000

(성립전_1추)(목적)AI정보교육 체험 프로

그램 운영비 : 20,000원*54명=
1,080,000

(성립전_1추)(목적)운영물품 구입비 : 

39,800원*10개=
398,000

3.비품구입비 2,050 0 2,050
(목적)교사용 노트북 구입 : -2,000원*1회

=
-2,000
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(성립전_1추)(목적)교사용 노트북 구입 : 

2,052,000원*1대=
2,052,000

2.창의적 체험활동 9,922 6,135 3,787

1.자율활동 6,180 4,080 2,100

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.[초]학교특색사업 2,700 600 2,100

1.교육운영비 2,700 600 2,100
(성립전_1추)(목적)미래IB교육 1,2학년 운

영비 : 350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)(목적)미래IB교육 3,4학년 운

영비 : 350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)(목적)미래IB교육 5,6학년 운

영비 : 350,000원*2회=
700,000

2.현장체험학습활동 2,642 1,642 1,000

1.[초]현장학습 2,642 1,642 1,000

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,442 1,442 1,000
(성립전_1추)(목적)문화유산 농촌체험 버

스임차료 : 500,000원*2대*1회=
1,000,000

3.동아리활동 1,100 0 1,100

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목적)운영물품 구입 : 

100,000원*11종=
1,100,000

4.진로활동 0 413 -413

1.[초]진로체험활동 0 413 -413

1.교육운영비 0 413 -413 진로적성검사비 : -413,000원*1회= -413,000

4.선택적 교육활동 101,646 69,290 32,356

1.방과후학교 운영 93,686 61,850 31,836

1.방과후학교운영 52,500 52,500 0

1.[초]교과프로그램 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]특기적성교육 50,400 50,400 0

1.운영수당 49,400 50,400 -1,000
(경상)특기적성강사비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000 (경상) 법정부담금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 32,956 4,580 28,376

1.[초]돌봄교실운영 32,956 4,580 28,376

1.운영수당 12,358 580 11,778
(성립전_1추)(지자체) 강사비 : 35,000원

*20회=
700,000

(성립전_1추)(목적)연계형돌봄 봉사비 : 

29,000원*191일*2명=
11,078,000

2.교육운영비 20,598 4,000 16,598
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*19명

*107회=
4,066,000

(성립전_1추)(지자체)운영비 : 40,000원*1

회=
40,000

(성립전_1추)(지자체)간식 및 식비 : 

2,500원*17명*4회=
170,000

(성립전_1추)(목적)간식 및 식비 : 

955,000원*10월=
9,550,000

(성립전_1추)(목적)운영비 : 277,200원*10

월=
2,772,000

3.유치원방과후과정운영 8,230 4,770 3,460

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
270 270 0

1.운영수당 270 270 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 4,360 4,500 -140

1.교육운영비 4,360 4,500 -140
방학중 방과후 통학차량비 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

(목적)방학중 방과후 통학차량비 : 

1,430,000원*2회=
2,860,000

3.[유]유치원 누리과정(교육과

정)
2,700 0 2,700

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)(목적)특성화강사비 : 35,000

원*4회*2명=
280,000

(성립전_1추)(목적)특성화강사비 : 35,000

원*4회*2월*2명=
560,000

2.교육운영비 1,710 0 1,710
(성립전_1추)(목적) 교육활동비(인성,과

학) : 18,000원*6명*1회=
108,000

(성립전_1추)(목적) 간식비(우유포함) : 

320,000원*1월=
320,000

(성립전_1추)(목적) 간식비(우유포함) : 

3,000원*6명*21일=
378,000

(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 750,000

원*1회=
750,000

(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 154,000

원*1회=
154,000

3.기간제근로자법정부담금 150 0 150 산재보험료 : 15,000원*10월= 150,000
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4.[유]유치원 누리과정(방과후

과정)
900 0 900

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)(목적)특성화강사비 : 35,000

원*4회*2명=
280,000

(성립전_1추)(목적)특성화강사비 : 35,000

원*4회*2명*2월=
560,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 40,000원

*1회=
40,000

(성립전_1추)(목적)학습준비물 : 20,000원

*1회=
20,000

2.독서활동 6,240 6,240 0

1.독서활동운영 6,240 6,240 0

1.[초]도서구입 5,110 5,110 0

1.도서구입비 5,110 5,110 0

2.[초]도서관운영 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0

3.기타 선택적 교육활동 1,720 1,200 520

1.기타선택적교육운영 1,520 1,000 520

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 290 290 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 290 290 0

3.[초]과학전람회 운영 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)(목적)재료구입비 : 260,000

원*2작품=
520,000

2.다문화교육운영 200 200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 98,167 41,867 56,300

1.교무업무 운영 6,550 6,550 0

1.교무학사운영 6,550 6,550 0

1.[초]교무학사운영 4,200 4,200 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

4.[초]환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.생활지도운영 2,449 1,649 800

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방 1,300 500 800

1.[초]안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교폭력예방 800 0 800

1.운영수당 280 0 280
(성립전_1추)(목적) 강사비 : 35,000원*8

회=
280,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)(목적)집단심리상담비 : 

150,000원*3회=
450,000

(성립전_1추)(목적)따뜻한 학급운영비 : 

35,000원*2회=
70,000

3.학생안전교육 1,049 1,049 0

1.[초]안전교육 1,049 1,049 0

1.교육운영비 1,049 1,049 0

3.연구학교 운영 77,300 21,800 55,500

1.연구학교운영 77,300 21,800 55,500

1.[초]시도교육청지정 10,000 0 10,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(목적)나이스플러스 교육과정운영물품 구

입 : 1,000,000원*7회=
7,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(목적)나이스플러스 협의회비 : 250,000원

*4회=
1,000,000
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3.비품구입비 2,000 0 2,000 (목적)태블릿 PC구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

2.[초]어울림학교운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)(목적)현수막등 홍보비 : 

65,000원*8종=
520,000

(성립전_1추)(목적)학부모 교육 운영비 : 

50,000원*10종=
500,000

2.운영수당 2,590 0 2,590
(성립전_1추)(목적)책놀이 강사비 : 

35,000원*10회=
350,000

(성립전_1추)(목적)사물놀이 강사비 : 

35,000원*24회=
840,000

(성립전_1추)(목적)플롯 강사비 : 35,000

원*30회=
1,050,000

(성립전_1추)(목적)바둑 강사비 : 35,000

원*10회=
350,000

3.교육운영비 11,190 0 11,190
(성립전_1추)(목적)체험비 및 중식, 간식

비 : 165,000원*2회=
330,000

(성립전_1추)(목적)체험비 및 중식, 간식

비 : 592,000원*3회=
1,776,000

(목적)체험비 및 중식, 간식비 : 

1,516,000원*1회=
1,516,000

(성립전_1추)(목적)차량 임차비 : 340,000

원*1회=
340,000

(목적)차량 임차비 : 540,000원*1회= 540,000

(성립전_1추)(목적)그림책 제작비 : 

30,000원*54명=
1,620,000

(성립전_1추)(목적)수업교구 및 운영물품 

구입비 : 95,000원*50종=
4,750,000

(목적)수업교구 및 운영물품 구입비 : 

-2,406,000원*1회=
-2,406,000

(성립전_1추)(목적)수업교구 및 운영물품 

구입비 : 18,500원*4종 =
74,000

(성립전_1추)(목적)어울림학교 발표회 운

영비 : 46,000원*50종=
2,300,000

(목적)어울림학교 발표회 운영비 : 

350,000원*1회=
350,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)다과 구입 및 협의회비

 : 20,000원*10종=
200,000

3.[초]미래학교운영 46,800 21,800 25,000

1.일반수용비 80 1,200 -1,120
(경상)홍보자료 제작비 : -1,120,000원*1

회=
-1,120,000

2.운영수당 3,430 2,800 630 (경상)사물놀이강사비 : -840,000원*1회= -840,000

(경상)그림책강사비 : 490,000원*1회= 490,000

(경상)생태강사비 : 35,000원*28회= 980,000

3.교육운영비 7,690 17,800 -10,110 (경상)운영비 : -12,250,000원*1회= -12,250,000

(경상)차량임차비 : 1,070,000원*2회= 2,140,000

(성립전_1추)(목적)미래학교워크숍 수업자

료제작비 : 62,500원*1종*8명=
500,000
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(목적)미래학교워크숍 수업자료제작비 : 

-500,000원*1회=
-500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(목적)미래학교워크숍 협의회비 : 

-500,000원*1회=
-500,000

(성립전_1추)(목적)미래학교워크숍 협의회

비 : 100,000원*5회=
500,000

(경상)협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.비품구입비 21,900 0 21,900
(목적)태블릿PC 구입 : 1,000,000원*20대

*1회=
20,000,000

(목적)애플펜슬 구입 : 190,000원*10대*1

회=
1,900,000

6.기타자산취득비 12,700 0 12,700
(목적)교육환경 지원용 소프트웨어 구입 :

 1,550,000원*2종*1회=
3,100,000

(경상)소프트웨어 구입 : 1,600,000원*6종

=
9,600,000

4.[초]익산교육협력지구(어울

림)
5,500 0 5,500

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)(목적)바둑강사비 : 35,000원

*30회=
1,050,000

2.교육운영비 4,350 0 4,350
(성립전_1추)(목적)어울림학교 발표회 운

영비 : 40,000원*30종=
1,200,000

(목적)어울림학교 발표회 운영비 : 

-350,000원*1회=
-350,000

(목적)체험비 및 중간식비 : 350,000원*1

회=
350,000

(성립전_1추)(목적)체험비 및 중간식비 : 

19,250원*54명*2회=
2,079,000

(목적)차량임차비 : 190,000원*1회= 190,000

(성립전_1추)(목적)차량임차비 : 345,000

원*2종=
690,000

(성립전_1추)(목적)운영물품 구입비 : 

12,700원*30종=
381,000

(목적)운영물품 구입비 : -190,000원*1회= -190,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 20,000원*5

종=
100,000

4.학습지원실 운영 7,818 7,818 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 7,718 7,718 0

1.[초]정보화업무 운영 7,718 7,718 0

1.교육운영비 6,268 6,268 0

2.비품구입비 1,450 1,450 0

5.교육여건 개선 4,050 4,050 0
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1.교육환경개선 4,050 4,050 0

1.[초]교실환경개선 4,050 4,050 0

1.비품구입비 4,050 4,050 0

6.학교 일반운영 96,981 91,770 5,211

1.학교기관 운영 37,180 37,285 -105

1.부서기본운영 23,441 22,597 844

1.[초]교장실운영 6,280 6,280 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 2,380 2,380 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,525 12,417 108

1.일반수용비 5,560 5,452 108 간행물구독료 : 108,000원*1회= 108,000

2.기타공공요금 65 65 0

3.여비 1,400 1,400 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무부운영 4,636 3,900 736

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 736 0 736 교무실 비품구입비 : 736,000원*1대= 736,000

2.병설유치원기본운영 13,739 14,688 -949

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,650 5,650 0

1.일반수용비 606 606 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 1,044 1,044 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,279 5,228 -949

1.일반수용비 4,279 5,228 -949 컴퓨터 소모품 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

놀이시설 및 소규모수선비 : -1,949,000원

*1회=
-1,949,000
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3.[유]유치원운영 3,810 3,810 0

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.여비 450 450 0

4.교직원복지비 60 60 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 57,181 52,685 4,496

1.학교시설장비유지 57,181 52,685 4,496

1.[초]공공요금및제세공과금 24,891 24,891 0

1.전기요금 16,391 16,391 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,100 6,100 0

2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 8,305 6,109 2,196

1.일반수용비 8,305 6,109 2,196
(성립전_1추)(목적) 석면유지보수 용역비

 : 549,000원*4회=
2,196,000

4.[초]시설일반관리 20,155 17,855 2,300

1.공무직인건비 2,300 0 2,300 청소원인건비 : 1,150,000원*2월= 2,300,000

2.일반수용비 17,355 17,355 0

3.비품구입비 500 500 0

5.[초]당직관리 3,030 3,030 0

1.일반수용비 3,030 3,030 0

3.학교운영 협력 2,620 1,800 820

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,820 1,000 820

1.[초]학부모회운영 850 850 0
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1.일반수용비 850 850 0

2.[초]학부모교육 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]학부모시험감독운영 820 0 820

1.일반수용비 120 0 120 교장공모제 운영물품 : 12,000원*10종= 120,000

2.운영수당 460 0 460 교장공모제 심사수당 : 60,000원*6명= 360,000

교장공모제 출제수당 : 50,000원*2종= 100,000

3.일반업무추진비 240 0 240
교장공모제 식사 및 다과 : 20,000원*6명

*2회=
240,000

3.관계기관협력 100 100 0

1.[초]학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 596,404 271,534 324,870
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